КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ комиссия
КОТЛАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 9 января 2023 года №9-р

Об утверждении плана работы
Контрольно-счетной комиссии
Котласского муниципального округа
Архангельской области
на 2023 год

Руководствуясь Положением о Контрольно-счетной комиссии
Котласского муниципального округа, утвержденным решением Собрания
депутатов Котласского муниципального округа от 21Л 0.2022 №17:

1. Утвердить план работы Контрольно-счетной комиссии
Котласского муниципального округа Архангельской области на 2023 год,
согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Разместить план работы Контрольно-счетной комиссии
Котласского муниципального округа Архангельской области на 2023 год на
официальном сайте Котласского муниципального округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Председатель
Контрольно-счетной комиссии
Котласского муниципального округа

Приложение
к распоряжению

Контрольно-счетной комиссии
Котласского муниципального округа

от 09.01.2023 №9-р

План работы
Контрольно-счетной комиссии

Котласского муниципального округа Архангельской области на 2023 год
№

п.п.
Наименование мероприятия Период

проведения
Ответственный

исполнитель
1. Контрольная деятельность

1.1. Проверка и анализ исполнения бюджетов за 2022 год
1.1.1. Внешняя проверка годовой бюджетной

отчетности главного администратора -
Администрация Котласского
муниципального района за 2022 год.

2 квартал
2023 года

Председатель,
Главный инспектор

1.1.2. Внешняя проверка годовой бюджетной
отчетности главного администратора -
Финансовое управление
администрации Котласского
муниципального района за 2022 год.

2 квартал
2023 года

Председатель,
Г лавный инспектор

1.1.3. Внешняя проверка годовой бюджетной
отчетности главного администратора -
Управление имущественно
хозяйственного комплекса
администрации Котласского
муниципального района за 2022год

2 квартал
2023 года

Председатель,
Г лавный инспектор

1.1.4. Внешняя проверка годовой бюджетной
отчетности главного администратора -
администрация МО «Ш ипицынское»
за 2022 год

2 квартал
2023 года

Председатель,
Г лавный инспектор

1.1.5. Внешняя проверка бюджетной
отчетности главного администратора -
администрация МО «Приводинское»
за 2022 год

2 квартал
2023 года

Председатель,
Г лавный инспектор

1.1.6. Внешняя проверка бюджетной
отчетности главного администратора -
администрация МО
«Сольвычегодское» за 2022 год

2 квартал
2023 года

Председатель,
Г лавный инспектор

1.1.7. Внешняя проверка бюджетной
отчетности главного администратора -
администрация МО «Черемушское» за
2022 год

2 квартал
2023 года

Председатель,
Г лавный инспектор

1.2. Проведение контрольных мероприятий в рамках реализации
муниципальных программ, финансирование которых осуществлялось за счет
средств консолидированного бюджета Котласского муниципального района, в
2022 году.

2

1.2.1. Проверка соблюдения бюджетного и
иного законодательства при
расходовании бюджетных средств в
2022 году направленных на
реализацию мероприятий
муниципальной программы «Защита
населения и территорий Котласского
муниципального района
Архангельской области от
чрезвычайных ситуаций, обеспечение
пожарной безопасности и обеспечение
безопасности людей на водных
объектах».

1 квартал
2023 года

Главный инспектор

1.2.2. Проверка соблюдения бюджетного и
иного законодательства при
расходовании бюджетных средств в
2022 году направленных на
реализацию мероприятий
муниципальной программы «Развитие
физической культуры, спорта,
патриотическое воспитание и
повышение эффективности реализации
молодежной политики в Котласском
муниципальном районе Архангельской
области».

1 квартал
2023 года

Г лавный инспектор

1.2.3. Проверка соблюдения бюджетного и
иного законодательства при
расходовании бюджетных средств в
2022 году, направленных на
реализацию мероприятий
муниципальной программы «Развитие
субъектов малого и среднего
предпринимательства на территории
Котласского муниципального района
Архангельской области».

1 квартал
2023 года

Г лавный инспектор

1.2.4. Проверка использования средств
бюджета Котласского муниципального
района выделенных в 2022 году в
рамках реализации мероприятий
муниципальная программы «Развитие
культуры и туризма на территории
Котласского муниципального района
Архангельской области» на
обеспечение финансово-хозяйственной
деятельности М БУ ДО «ТТТДТТТИ №26»
с аудитом в сфере закупок товаров,
работ, услуг в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

2 квартал
2023 года

Г лавный инспектор

1.2.5. Проверка соблюдения бюджетного и
3

иного законодательства при
расходовании бюджетных средств в
2022 году направленных на
реализацию мероприятий
муниципальной программы «Развитие
дорожного хозяйства и транспортной
инфраструктуры на территории
Котласского муниципального района
Архангельской области».

2 квартал
2023 года

Г лавный инспектор

1.2.6. Проверка соблюдения бюджетного и
иного законодательства при
расходовании бюджетных средств в
2022 году направленных на
реализацию мероприятий
муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских
территорий муниципального
образования «Котласский
муниципальный район» на 2020 -
2025 годы».

2 квартал
2023 года

Г лавный инспектор

1.2.7 Проверка соблюдения бюджетного и
иного законодательства при
расходовании бюджетных средств в
2022 году направленных на
реализацию мероприятий
муниципальной программы
«У правление муниципальным
имуществом на территории
Котласского муниципального района
Архангельской области», в части
обеспечения жилыми помещениями
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей и лиц из их
числа.

3 квартал
2023 года

Г лавный инспектор

1.2.8. Проверка соблюдения бюджетного и
иного законодательства при
расходовании бюджетных средств
направленных на реализацию
мероприятий по переселению граждан
из аварийного жилищного фонда на
территории Котласского
муниципального района в 2022 году.

3-4 квартал
2023 года

Г лавный инспектор

1.2.9. Проверка обоснованности,
эффективности, целевого
использования бюджетных средств
консолидированного бюджета
Котласского муниципального района
за 2022 год в рамках исполнения
мероприятий муниципальных
программ по формированию
комфортной городской среды в
муниципальных образованиях
поселений расположенных на

3-4 квартал
2023 года

Г лавный инспектор

4

территории Котласского
муниципального района
Архангельской области.

1.2.10. Проверка обоснованности,
эффективности, целевого
использования бюджетных средств
консолидированного бюджета
Котласского муниципального района
за 2022 год в рамках исполнения
мероприятий муниципальной
программы «Развитие
территориального общественного
самоуправления, поддержка социально
ориентированных некоммерческих
организаций и развитие
добровольчества в Котласском
муниципальном районе Архангельской
области».

4 квартал
2023 года

Г лавный инспектор

1.2.11. Проверка использования средств
бюджета Котласского муниципального
района выделенных в 2022 году в
рамках реализации мероприятий
муниципальной программы «Развитие
образования на территории
Котласского муниципального района
Архангельской области» на
обеспечение финансово-хозяйственной
деятельности М ОУ «Черемушская
ООШ» с аудитом в сфере закупок
товаров, работ, услуг в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

4 квартал
2023 года

Г лавный инспектор

1.2
устан<

'.Проведение контрольных мероприятий в рамках контроля за соблюдением
эвленного порядка формирования муниципальной собственности, управления и

распоряжения такой собственностью
1.3.1. Проверка соблюдения бюджетного и

иного законодательства при
реализации в 2022 году прогнозного
плана (программы) приватизации
муниципального имущества
Котласского муниципального района
Архангельской области.

1 квартал
2023 года

Г лавный инспектор

2. Экспертно-аналитические мероприятия
2.1. Экспертно-аналитические мероприятия, предусмотренные бюджетным

законодательством
2.1.1. Экспертиза проекта решения Собрания

депутатов Котласского
муниципального округа «О бюджете
Котласского муниципального округа

4 квартал
2023 года

Председатель

5

на 2024 год и плановый период 2025 и
2026 годов», проверка и анализ
обоснованности показателей.

2.1.2. Экспертиза проектов решений
Собрания депутатов
Котласского муниципального округа о
внесении изменений и дополнений в
решение Собрания депутатов «О
бюджете Котласского муниципального
округа на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов».

В течение года Председатель

2.1.3. Внешняя проверка годового отчета об
исполнении бюджета МО «Котласский
муниципальный район» за 2022 год.

2 квартал Председатель

2.1.4. Внешняя проверка годового отчета об
исполнении бюджета
МО «Ш ипицынское» за 2022 год.

2 квартал Председатель

2.1.5. Внешняя проверка годового отчета об
исполнении бюджета
МО «Черемушское» за 2022 год.

2 квартал Председатель

2.1.6. Внешняя проверка годового отчета об
исполнении бюджета
МО «Сольвычегодское» за 2022 год.

2 квартал Председатель

2.1.7. Внешняя проверка годового отчета об
исполнении бюджета
МО «Приводинское» за 2022 год.

2 квартал Председатель

2.1.8. Экспертиза проектов решение
Собрания депутатов Котласского
муниципального округа и иных
муниципальных правовых актов
Котласского муниципального округа в
части касающейся расходных
обязательств Котласского
муниципального округа, экспертиза
проектов муниципальных правовых
актов Котласского муниципального
округа, приводящих к изменению
доходов бюджета Котласского
муниципального округа, а также
муниципальных программ
Котласского муниципального округа
(проектов муниципальных программ).

В течение года Председатель,

2.2. Эсуществление оперативного анализа исполнения и контроля за организацией
исполнения бюджета Котласского муниципального округа

2.2.1. Экспертиза и анализ исполнения
бюджета Котласского муниципального
округа по итогам первого квартала,
полугодия и 9 месяцев 2023 года,
контроль за организацией исполнения.

2-4 квартал Председатель

2.2.2. М ониторинг реализации
национальных проектов, реализуемых
в Котласском муниципальном округе,

1 квартал, начиная
со 2 квартала

Председатель

6

муниципальных программ
Котласского муниципального округа.

ежемесячно

2.2.3 Анализ и оценка осуществления
бюджетных инвестиций в объекты
капитального строительства
муниципальной собственности
Котласского муниципального округа.

1 квартал, начиная
со 2 квартала
ежемесячно

Председатель

2.2.4. Анализ и оценка состояния
муниципального внутреннего долга
Котласского муниципального округа.

ежеквартально Председатель

3. Прочие экспертно-аналитические и контрольные мероприятия
3.1. Оценка реализуемости, рисков и

результатов достижения целей
социально-экономического развития
Котласского муниципального округа,
предусмотренных документами
стратегического планирования
Котласского муниципального округа
Архангельской области.

в течение года Председатель

3.2. Анализ и мониторинг бюджетного
процесса в Котласском
муниципальном округе, в том числе
подготовка предложений по
устранению выявленных отклонений в
бюджетном процессе.

в течение года Председатель

3.3. Аудит в сфере закупок товаров, работ,
услуг в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

в течение года
при проведении

проверок и
экспертно

аналитических
мероприятий

Председатель,
Г лавный инспектор

3.4. Рассмотрение обращений граждан
Российской Федерации, депутатов
Котласского муниципального округа,
Г лавы Котласского муниципального
округа и иных обращений,
поступивших в контрольно-счетную
комиссию Котласского
муниципального округа.

в течение года
по мере

поступления

Председатель,
Г лавный инспектор

4. Прочие мероприятия
4.1. Принятие участия в работе комиссий,

рабочих групп, круглых столах,
сессиях Собрания депутатов
Котласского муниципального округа

в течение года Председатель,
Г лавный инспектор

4.2. Принятие участия в семинарах-
совещаниях, повышение уровня
квалификации, организованных
контрольно-счетной палатой
Архангельской области, Союзом
муниципальных контрольно-счетных

в течение года

Председатель,
Г лавный инспектор

7

органов Российской Федерации,
Счетной палатой Российской
Федерации.

4.3. Принятие участия в совещаниях,
рабочих группах, комиссиях при
правоохранительных органах.

в течение года Председатель,
Г лавный инспектор

4.4. Организационно-кадровая
деятельность контрольно-счетной
комиссии Котласского
муниципального округа.

в течение года Председатель

4.5. Закупочная деятельность контрольно
счетной комиссии в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»

в течение года Г лавный инспектор

4.6. Ведение бухгалтерского учета и
отчетности в контрольно-счетной
комиссии в соответствии с
требованиями законодательства
Российской Федерации.

в течение года Г лавный инспектор

4.7. Иные организационно
распорядительные полномочия
контрольно-счетной комиссии в
соответствии с требованиями
законодательства Российской
Федерации, законодательства
Архангельской области,
муниципальными правовыми актами
Котласского муниципального округа.

в течение года Председатель

8